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АНОТАЦІЯ

Коваль А.М. Система автоматизованого керування дводвигунним

електроприводом похилого дифузійного апарата. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.09.03 «Електротехнічні комплекси та системи». – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2021.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-технічної

задачі підвищення надійності дводвигунного приводу похилого дифузійного

апарата з нелінійними пружними зв’язками за рахунок автоматизованого

забезпечення його роботи в зоні стійкості, що базується на безперервному

контролі основних його електричних та механічних параметрів.

Наукова новизна отриманих результатів і положень, що виноситься на

захист, полягає у поглибленні існуючих, розвитку та обґрунтуванню нових

підходів до аналізу динамічних властивостей дводвигунних приводів похилого

дифузійного апарата та вдосконаленні методів автоматизованого керування, що

забезпечують його надійну та ефективну роботу.

В роботі отримано такі наукові результати:

1. Вдосконалено математичну модель дводвигунного електропривода

похилого дифузійного апарата, яка від відомих відрізняється врахуванням

електромеханічних процесів пов’язаних з наявністю нелінійного пружно-

дисипативного зв’язку між двигунами, що дозволяє досліджувати динамічні

режими системи в умовах нерівномірного завантаження шнековалів, яке

характерне для технологічного процесу в дифузійному апараті.

2. Вперше досліджено динамічні властивості дводвигунного

електроприводу похилого дифузійного апарата з нелінійними пружними

зв’язками, що дозволило визначити зони стійкості системи в залежності від

основних параметрів його роботи для двох типів приводу: постійного струму та

частотно-регульованого асинхронного.
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3. Отримав подальший розвиток метод контролю механічних параметрів

електропривода, який від відомих відрізняється додатковим вимірюванням

відносного кута повороту валів двигунів, контроль за яким дозволяє

забезпечити роботу системи електропривода похилого дифузійного в стійкій

зоні.

Практичне значення отриманих результатів полягає у практичній

реалізації методів та засобів автоматизованого керування дводвигунним

електроприводом похилого дифузійного апарата та пристроїв захисту від

анормальних режимів для підвищення надійності та ефективності його роботи.

Основна частина дисертаційної роботи складається з вступу, чотирьох

розділів, висновків та списку використаних джерел.

В першому розділі дано огляд технологічних особливостей роботи

похилого дифузійного апарата, як ланки безперервного цукрового виробництва,

розглянуто основні характеристики роботи системи дводвигунного

електроприводу постійного струму та засоби вирівнювання навантажень між

двигунами привода.

Проведено аналіз існуючих систем автоматичного керування

дводвигунними приводами постійного струму, показано важливість врахування

наявного пружного зв’язку в кінематичній схемі, нелінійним характером якого

не можна нехтувати, на динамічні властивості системи електричного привода,

розглянуто існуючі математичні моделі електричного привода з пружними

зв’язками та засоби дослідження їх динамічних режимів роботи.

В другому розділі було розроблено математичні моделі системи

електроприводу похилого дифузійного апарата, які враховують основні

експлуатаційні характеристики роботи даного типу привода та нелінійний

характер пружних зв’язків між двигунами. Також створено імітаційну модель,

яка дає змогу досліджувати динамічні режими роботи та вплив на її властивості

основних параметрів роботи даної системи автоматичного керування.

В результаті аналізу розроблених математичних моделей системи

дводвигунного привода похилого дифузійного апарата було встановлено, що
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пружний зв’язок між двигунами, який має нелінійний характер суттєво впливає

на динамічні властивості системи, серед яких основною є стійкість. Наявність

нелінійного пружного зв’язку в даній системі привода є однією з основних

умов для виникнення незатухаючих коливальних режимів, що по своїй сутті є

аварійним режимом.

Встановлено, що визначальну роль на динамічні властивості приводу має

коефіцієнт нерівномірності завантаження двигунів приводу. Це пояснюється

тим, що за умови нерівномірного завантаження дифузійного апарата вздовж

шнеків виникає різниця швидкостей обертання двох двигунів, наслідком чого є

пружна деформація (закручення) валу між двигунами. Таким чином

відбувається перерозподіл кінетичної енергії між двигунами, а також

накопиченою в деформованому тілі потенційної енергії. При зростанні

нерівномірності завантаження зона стійкості системи приводу значно

зменшується.

Таким чином обґрунтовано задачу розробки системи автоматизованого

керування, яка б на відміну від існуючих забезпечувала контроль не лише

електричних, але й механічних параметрів приводу, серед яких кут радіальної

деформації шнековалів та швидкостей обертання валів двигунів.

Також було визначено характер впливу інших параметрів системи.

Показано значний вплив напруги на двигунах та струму їх роторних обмоток на

стійкість системи приводу, що є надзвичайно важливим, оскільки в виробничих

умовах дані величини є основними при визначенні оператором режиму роботи

приводу.

В третьому розділі розроблено математичні моделі системи асинхронного

приводу похилого дифузійного апарата з частотним регулюванням для двох

варіантів живлення асинхронних двигунів: від спільного та індивідуальних

перетворювачів частоти. На їх основі було проведено дослідження динамічних

властивостей системи засобами імітаційного моделювання та дано порівняльну

характеристику їх відносно системи приводу постійного струму.
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В результаті було встановлено, що система асинхронного приводу

похилого дифузійного апарата зі спільним перетворювачем частоти має низькі

показники якості перехідних процесів, особливо в режимах близьких до

номінального, а тому може бути використана лише в умовах завантаження

значно нижчих паспортних даних асинхронних двигунів. Система приводу з

індивідуальними перетворювачами частоти при використанні скалярної

системи синхронізації обертання двигунів володіє динамічними властивостями,

які поступаються системі постійного струму лише при навантаженні близько та

більше номінального, та може працювати зі значними значеннями коефіцієнту

нерівномірності завантаження шнековалів. При порівнянні техніко-

економічних показників різних типів приводів зроблено висновок, що в

сучасних умовах використання системи приводу постійного струму

залишається більш доцільним за впровадження асинхронного з частотним

регулюванням.

З метою покращення динамічних властивостей системи та зменшення

негативного впливу на них нерівномірності завантаження вздовж шнековалів

було запропоновано узагальнену структурну схему системи автоматизованого

керування приводом похилого дифузійного апарата, як електро-технічного

комплексу, що включає в себе керування, як основним, так і допоміжними

приводами. Така система, на відміну від існуючих, по перше, має здатність

враховувати нерівномірність завантаження шнековалів, а по друге має засоби

впливати на неї. Для цього систему оснащено засобами вимірювання

електричних та механічних параметрів приводу, що характеризують його

роботу. На основі виміряних значень та заданої оператором уставки

мікропроцесорна система керування формує вхідні завдання для джерел

регульованої напруги основного та допоміжного приводів.

Також розроблено методи й структурні схеми засобів вимірювання

контрольованих параметрів та проведено оцінку їх метрологічних

характеристик.
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У четвертому розділі було розроблено функціональні та електричні

принципові схеми запропонованої системи автоматизованого керування

приводом похилого дифузійного апарата з використанням мікропроцесорної

техніки та алгоритми їх роботи, що стали основою апаратної реалізації

отриманих результатів та застосуванням її в у мовах виробництва. Система

інтегрована до SCADA- системи керування технологічним процесом

дифузійного відділення цукрового заводу, що дозволяє оператору здійснювати

керування ДА, враховуючи в тому числі швидкості обертання та відносний кут

повороту валів двигунів, а також значення струмів та напруг на двигунах на

моніторі комп’ютера.

Крім цього пропонована система здійснює керування включенням

допоміжних приводів та контролю їх станів. Окремим засобом впливу на

динамічні властивості системи є використання частотно-регульованого привода

черпального колеса, який здійснює розвантаження стружки у верхній частині

ДА за розробленими законами регулювання на основі вимірювання механічних

параметрів привода.

Також система оснащена захистами за усіма контрольованими

параметрами. Окремо було розроблено ряд самостійно працюючих засобів

захисту похилого дифузійного апарата від анормальних режимів роботи з

використанням як аналогової, так і цифрової схемотехніки.

Проведено експериментальні дослідження, які включали в себе

дослідження проведені в умовах виробництва на трьох підприємствах цукрової

галузі. Вони показали актуальність та справедливість отриманих теоретичних

результатів, представлених в дисертаційній роботі. Встановлено позитивний

вплив використання розробленої системи автоматизованого керування

дифузійного апарата, як електромеханічного комплексу в системі

безперервного виробництва, на показники надійності та ефективності, серед

яких кількість зупинок, коефіцієнт готовності, коефіцієнт простою,

інтенсивність відновлення, середня за зміну продуктивність дифузійного
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апарата. Аналіз причин відмов також показав доцільність та актуальність

розроблених пристроїв.

Ключові слова: похилий дифузійний апарат, система автоматизованого

керування, дводвигунний електропривод з пружними зв’язками, математична

модель, динамічні властивості, надійність системи.

ABSTRACT

Koval A. The automated control system of the inclined diffusion device’s two-

motor electric drive. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a technical sciences candidate, scientific

degree on a specialty 05.09.03 – «Еlectrotechnical complexes and systems». -

Vinnytsia National Technical University, Vinnytsia, 2021.

The dissertation is devoted to solving the current scientific and technical

problem of increasing the reliability of an inclined diffusion device`s two-motor drive

with nonlinear elastic connections due to automated support of its operation in the

stability zone based on continuous monitoring of its basic electrical and mechanical

parameters.

The scientific novelty of the obtained results and the provisions submitted for

defense is the deepening of existing, development and substantiation of the new

approaches to the dynamic properties analysis of the inclined diffusion device’s two-

motor drives and improvement of automated control methods that ensure its reliable

and efficient operation.

The following scientific results were obtained in the work:

1. The mathematical model of the inclined diffusion device’s two-motor

electric drive which differs from known taking into account electromechanical

processes connected with existence of nonlinear elastic-dissipative communication

between engines that allows to investigate dynamic modes of system in the
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conditions of uneven loading of augers which is characteristic for the technological

process in the diffusion device.

2. For the first time the dynamic properties of the inclined diffusion device’s

two-motor electric drive with nonlinear elastic connections were investigated, which

allowed to determine the zones of system stability depending on the main parameters

of its operation for two types of drive: direct current drive and frequency-regulated

asynchronous motor drive.

3. The method of control of mechanical parameters of the electric drive which

differs from known by additional measurement of engines shafts relative rotation

angle which control allows to provide work of the whole system in a steady zone has

received the further development.

The practical significance of the obtained results lies in the practical

implementation of the inclined diffusion device’s two-motor electric drive automated

control methods and means and devices for protection against abnormal modes to

increase the reliability and efficiency of its operation.

The main part of the dissertation consists of an introduction, four sections,

conclusions and a list of used sources.

The first section provides an overview of the technological features of IDD, as

a link of continuous sugar production, considers the main characteristics of the

system and means of load balancing between drive motors.

The analysis of existing two-motor direct current drives automatic control

systems is carried out, importance of the account of available elastic connection in

the kinematic scheme which nonlinear character cannot be neglected, on dynamic

properties of system is shown, existing mathematical models of the electric drive with

elastic connection and means are considered study of their dynamic modes of

operation.

In the second section, mathematical models of the inclined diffusion device’s

two-motor electric drive were developed, which take into account the main

operational characteristics of this type of drive and the nonlinear nature of the elastic

connections between the motors. A simulation model has also been created, which
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makes it possible to study the dynamic modes of operation and the influence of this

automatic control system main parameters on its properties.

As a result of the developed mathematical models analysis of the two-engine

IDD drive system, it was found that the elastic connection between the motors, which

has a nonlinear character, significantly affects the dynamic properties of the system,

the main one being stability. The presence of a non-linear elastic connection in this

drive system is one of the main conditions for the occurrence of undamped oscillation

modes, which is essentially an emergency mode.

It is established that the coefficient of drive motors uneven loading has a

decisive role on the dynamic properties of the drive. This is explained by the fact that

under the condition of uneven loading of the diffusion device along the screws there

is a difference in the two motors rotation speed, resulting in elastic deformation

(twisting) of the shaft between the motors. Thus there is a redistribution of kinetic

energy between the engines, as well as the potential energy accumulated in the

deformed body. As the load unevenness increases, the stability zone of the drive

system decreases significantly.

Thus, the task of developing an automated control system is substantiated,

which, unlike the existing ones, would provide control not only of electrical but also

mechanical parameters of the drive, including the auger radial deformation angle and

speeds of motor shafts.

The nature of the influence of other system parameters was also determined.

The significant influence of motors voltage and current of their rotor windings on the

stability of the drive system is shown, which is extremely important, because in

production conditions these values are the main when determining the operator mode

of operation of the drive.

In the third section, mathematical models of the asynchronous IDD drive

system with frequency control for two variants of AD power supply are developed:

from common and individual inverters. Based on them, a study of the dynamic

properties of the system by means of simulation and gave a comparative description

of them relative to the DC drive system.
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As a result, it was found that the system of asynchronous IDD drive with a

common FC has low quality indicators of transients, especially in modes close to the

nominal, and therefore can be used only in conditions of loading much lower passport

data AD. The drive system with individual inverters when using a scalar system of

motor rotation synchronization has dynamic properties that are inferior to the DC

system only at loads close to or greater than the nominal, and can work with

significant values of the coefficient of uneven loading of augers. When comparing the

technical and economic indicators of different types of drives, it is concluded that in

modern conditions the use of the DC drive system remains more appropriate for the

introduction of asynchronous with frequency control.

In order to improve the dynamic properties of the system and reduce the

negative impact on them of uneven loading along the augers, a generalized block

diagram of the automated control system of the IDD drive was proposed as an

electro-technical complex that includes control of both main and auxiliary drives.

Such a system, from the existing ones, firstly, has the ability to take into account the

uneven loading of augers, and secondly, has the means to influence it. To do this, the

system is equipped with means of measuring the electrical and mechanical

parameters of the drive, which characterize its operation. Based on the measured

values and the setpoint set by the operator, the microprocessor control system

generates input tasks for the regulated voltage sources of the main and auxiliary

drives.

Methods and structural schemes of measuring means of the controlled

parameters are also developed and their metrological characteristics are estimated.

In the fourth section, functional and electrical schematics of the proposed

automated control system of the IDD drive using microprocessor technology and

algorithms for their operation were developed, which became the basis for hardware

implementation of the results and its application in production conditions. The system

is integrated into the sugar plant's diffusion department SCADA system of the, which

allows the operator to control the DA, taking into account the speed and relative

angle of the motor shafts rotation, as well as the values of currents and voltages on

the computer monitor.
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In addition, the proposed system controls the inclusion of auxiliary drives and

monitors their condition. A separate means of influencing the dynamic properties of

the system is the use of frequency-controlled drive of the pump wheel, which unloads

the chips in the upper part of the IDD according to the developed laws of regulation

based on measuring the mechanical parameters of the drive.

The system is also equipped with protections for all controlled parameters. A

number of independently working means of IDD protection against abnormal modes

of operation using both analog and digital electronics were developed separately.

Experimental studies were conducted, which included studies conducted in the

conditions of production at three enterprises of the sugar industry. They showed the

relevance and validity of the theoretical results presented in the dissertation. The

positive influence of using the developed IDD automated control system as an


[…]


3. Загальний час спостережень 336,00 336,00 240,00 год.

4. Загальна кількість зупинок 73,00 56,00 53,00

5.
з них по причині відмови

обладнання
48,00 29,00 26,00

6.
Середня кількість зупинок за

зміну
2,61 2,00 2,65

7.
Середня кількість відмов за

зміну
1,71 1,04 1,30

8. Загальний час роботи 292,00 307,00 219,00 год.

9. Загальний час простою 44,00 29,00 21,00 год.

10. З нього по причині відмов 27,00 13,00 11,00 год.

11. Коефіцієнт готовності 0,92 0,96 0,95

12.
Коефіцієнт простою з причин

відмов
0,08 0,04 0,05

13.
Середній час роботи після

запуску ПДА
4,00 5,48 4,13 год.

14.
Середній час безвідмовної

роботи
6,44 11,14 8,81 год.

15. Середній час простоїв 0,60 0,52 0,40 год.

16. Середній час відновлення 0,56 0,45 0,42 год.

17 Інтенсивність відновлення 1,79 2,22 2,38
1/

год

18.
Кількість зупинок тривалістю

більше 1 нt год .
13 5 6
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19
Імовірність відновлення за час

1 нt год
0,73 0,83 0,77

20
Імовірність невідновлення за

час 1 нt год
0,27 0,17 0,23

21.
Середня продуктивність за

добу
3470,00 3960,00 3510,00 т.

22.
По відношенню до планового

показника
86,75 99,00 100,29 %

Для наочності на рис. 4.18 подано результати розрахованих та зведених

до табл. 4.3 основних показників надійності роботи у вигляді гістограм.
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Рисунок 4.18 – Основні показники надійності роботи системи приводу трьох

ПДА.
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Як видно з отриманих у таблиці та представлених у вигляді гістограм

даних системи обладнанні засобами вимірювання механічних параметрів

приводу ПДА демонструють кращі показники майже за всіма параметрами.

Особливо це видно при порівнянні роботи дифузійних апаратів ТОВ ПК «Зоря

Поділля», оскільки тут виключаються усі суб’єктивні фактори, адже вони

керувалися тим самим персоналом та використовували однакову сировину, що

виключає похибки пов’язані з різною якістю сировини.

Робота ДА №2, на якому була встановлена розроблена система

автоматизованого керування з вимірюванням механічних параметрів та

автоматичним регулюванням швидкості обертання черпального колеса за

відносним кутом закручування валу двигуна продемонструвала найкращі

показники надійності: час роботи найвищий, а час простоїв найнижчий,

коефіцієнт готовності вищий на 0,04, а коефіцієнт простою, пов'язаний з

відмовою ланок системи приводу менший у двічі, ніж у ДА №1.

Крім того, варто зазначити також, за економічною ефективністю також

найкращі показники продемонструвала система, встановлена на ДА №2: 99%

планової продуктивності проти 86,75% у ДА №1.

Також цікавим є аналіз причин зупинок ДА, встановлених на

Гайсинському цукровому заводі, поданий на рис. 4.19.
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Рисунок 4.19 – Причини зупинок ДА №1 (ліворуч) та ДА №2 Гайсинського

цукрового заводу.
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Як видно з гістограм, обидва ДА мають приблизно однакову кількість (25

– 27) технологічних зупинок, які не залежать від справності обладнання

приводу і спричиненні, в основному, виходу з синхронізму інших ланок

безперервного ланцюга цукрового виробництва й оператор змушений спиняти

справний апарат. Але якщо порівняти технічні причини, які характеризують

власне роботу системи приводу ПДА, то чітко прослідковується менша

кількість таких зупинок у ДА, обладнана вдосконаленою системою керування.

Зокрема можна виділити меншу кількість зупинки привода оператором через

незадовільну його роботу (16 проти 24), а також більш ніж вдвічі меншу

кількість спрацювання диференційного захисту (5 проти 12).

Останнє є підтвердженням доцільності встановлення регульованого

привода черпального колеса, який змінюючи швидкість розвантаження

верхньої більш завантаженої частини ДА в залежності від контрольованого

системою відносного кута повороту валів двигунів, призводить до зменшення

коливальних процесів пов’язаних з пружними властивостями шнековалів.

Таким чином повністю підтверджена доцільність розробки та

впровадження системи автоматизованого керування приводом ПДА, основою

якої є вимірювання та контроль механічних параметрів приводу, а також

розроблених законів керування частотно-регульованим приводом черпального

колеса.

В цілому, підсумовуючи проведені експериментальні дослідження, можна

зробити висновки, що результати, отримані на попередніх етапах

дисертаційного дослідження, цілком підтверджуються практичним

застосуванням в умовах виробництва.

Описані та отримані теоретичним шляхом (розділ 2) коливальні режими,

пов’язані з наявністю пружної деформації шнековалів ПДА, зафіксовані

засобами вимірювання вдосконаленої системи автоматизованого керування. Це

підтверджує актуальність отриманих математичних та імітаційних моделей.

А доцільність застосування розроблених на основі них систем

автоматизованого керування привода ПДА підтверджується значно кращими
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показниками надійності та ефективності її роботи у порівнянні з традиційними

системами.

4.5 Висновки

На основі отриманих у попередньому розділі структурних схем було

розроблено функціональні та електричні принципові схеми САК приводом

ПДА з використанням мікропроцесорної техніки та алгоритми їх роботи, що

стали основою апаратної реалізації отриманих результатів та застосуванням її в

у мовах виробництва.

Основною відмінністю розроблених схем від існуючих є наявність засобів

вимірювання та контролю не тільки електричних, а й механічних параметрів

приводу, які обробляються мікроконтролером. Система інтегрована до SCADA-

системи керування технологічним процесом дифузійного відділення цукрового

заводу, що дозволяє оператору здійснювати керування ДА, враховуючи в тому

числі швидкості обертання та відносний кут повороту валів двигунів, а також

значення струмів та напруг на двигунах на моніторі комп’ютера.

Крім цього пропонована система здійснює керування включенням

допоміжних приводів та контролю їх станів. Окремим засобом впливу на

динамічні властивості системи є використання частотно-регульованого привода

черпального колеса, який здійснює розвантаження стружки у верхній частині

ДА за розробленими законами регулювання на основі вимірювання механічних

параметрів привода.

Також система оснащена захистами за усіма контрольованими

параметрами. Окремо було розроблено ряд самостійно працюючих засобів

захисту ПДА від анормальних режимів роботи з використанням як аналогової,

так і цифрової схемотехніки.

В розділі подано результати експериментальних досліджень, які

включали в себе дослідження проведені в умовах виробництва на трьох

підприємствах цукрової галузі. Вони показали актуальність та справедливість
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отриманих теоретичних результатів, представлених в дисертаційній роботі.

Встановлено позитивний вплив використання розробленої САК роботи

дифузійного апарата, як електромеханічного комплексу в системі

безперервного виробництва, на показники надійності та ефективності. Аналіз

причин відмов також показав доцільність та актуальність розроблених

пристроїв.

Результати, отримані у розділі висвітлено у [13] – [17].
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі розв’язана актуальна проблема розробки системи

керування дводвигунним електричним приводом похилого дифузійного апарата

з автоматизованим забезпеченням його роботи у зоні стійкості, яка має важливе

науково-технічне значення та дозволить підвищити надійність та ефективність

цього електромеханічного комплексу.

В теоретичному аспекті:

- Розроблено математичні моделі дводвигунного електропривода

похилого дифузійного апарата двох типів (постійного струму та асинхронного

частотно-регульованого), яка враховує електромеханічні процеси пов’язані з

наявністю пружно-дисипативного зв’язку між двигунами, що дозволяє

досліджувати динамічні режими системи в умовах нерівномірного

завантаження шнековалів, яке відповідає технологічним особливостям роботи

дифузійного апарата.

- Шляхом математичного моделювання проведено дослідження

динамічних властивостей дводвигунного приводу ПДА:

- Встановлено, що пружний зв'язок між двигунами має значний

вплив на динамічні властивості системи приводу ПДА і за умови

нерівномірного завантаження вздовж його шнековалів може спричинювати

незатухаючі електромеханічні коливальні режими.

- Визначено зони стійкості системи приводу в залежності від

основних параметрів його роботи. Показано, що зі збільшенням

нерівномірності завантаження шнеків та наближенням режимів роботи двигунів

до номінального зона стійкості зменшується.

- Здійснено порівняльний аналіз динамічних властивостей системи

приводу постійного струму з асинхронним та їх техніко-економічних

показників, в результаті чого було встановлено, що в сучасних умовах

використання приводу постійного струму залишається більш доцільним, ніж

запровадження асинхронного з частотним регулюванням.
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- Розроблено структурну схему системи атоматизованого керування

приводом похилого дифузійного апарата, як електромеханічним комплексом,

яка від відомих відрізняється наявністю засобів контролю механічних

параметрів, зокрема відносного кута повороту валів двигунів, наявністю

частотно-регульованого привода допоміжного механізму черпального колеса.

- Розроблено структурні схеми засобів вимірювання електричних та

механічних параметрів приводу ПДА та отримано їх теоретичні метрологічні

характеристики.

- Визначено закони регулювання обертів черпального колеса, які

дозволяють забезпечити роботу привода ПДА у зоні стійкості та підвищити

надійність його роботи.

В методологічному аспекті:

- Розроблено метод вимірювання механічних параметрів привода, який

окрім швидкостей обертання двигунів дозволяє вимірювати відносний кут

повороту їх валів, що дозволяє безпосередньо контролювати кут закручування

шнековалів, який в умовах нерівномірного їх завантаження має визначальну

роль на динамічні властивості системи привода похилого дифузійного апарата.

- Розроблено алгоритми роботи мікропроцесорної системи

автоматизованого керування приводом ПДА.

В інженерно-технічному аспекті:

- Розроблено функціональні і електричні принципові схеми системи

автоматизованого керування приводом похилого дифузійного апарата.

- Розроблено окремі пристрої диференційного захисту дводвигунного

приводу похилого дифузійного апарата від анормальних режимів за

механічними та електричними параметрами.

- Проведено експериментальні дослідження запропонованих методів та

засобів в умовах виробництва, у ході яких доведено адекватність розроблених

математичних моделей, визначено основні показники надійності системи,

встановлено доцільність подальшого впровадження запропонованих пристроїв

на надійність та ефективність роботи приводу похилого дифузійного апарата.
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