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Актуальність теми

Цукрова галузь в Україні має давню історію, окремі цукрові заводи по-

будовані ще в кінці XIX ст., а значна частина підприємств також має не один

десяток років історії. Зрозуміло, що обладнання цих заводів у багатьох випа-

дках потребує якщо не докорінної заміни, то, хоча б, модернізації для покра-

щення техніко-економічних показників. Електроприводи є одним з найголо-

вніших частин робочого обладнання та значною мірою визначають його

продуктивність і надійність. Покращення динамічних характеристик елект-

роприводу, який працює на похилий дифузійний апарат, є актуальною зада-

чею, що вимагає розв'язування.

Основний зміст роботи складають результати досліджень за 2006-

2020 рр. відповідно до наукового напрямку кафедри та за держбюджетними

темами "Нові методи та засоби вимірювання механічних фізичних величин

на основі вдосконаленої теорії електродинамічних аналогій" 23-Д-341 (но-

мер держреєстрації 0112U001370) і "Система автоматизованого контролю

параметрів гідроагрегатів в стаціонарних та перехідних режимах роботи" 23-

Д-384 (номер держреєстрації 0117U000570).

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

їх достовірність і новизна

У дисертаційній роботі розв'язана актуальна науково-технічна задача

розробки системи керування дводвигунним електричним приводом похило-

го дифузійного апарата з автоматизованим забезпеченням його роботи у зо-

ні стійкості, що дає змогу підвищити надійність та ефективність робочого

обладнання цукрових заводів.

Методи досліджень, які використані в дисертаційній роботі, є обґрун-

тованими і достовірними, базуються на застосуванні методів математичного

та фізичного моделювання, методів теорії автоматичного керування, елект-
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ромагнітних аналогій, використання символьної математики, а також на ме-

тодах комп'ютерного моделювання та підтверджені експериментально.

Основні наукові результати здобувача, які висунуто на захист, є такі:

1. Вдосконалено математичну модель дводвигунного електропривода похи-

лого дифузійного апарата, яка від відомих відрізняється врахуванням не-

лінійного пружно-дисипативного зв’язку між двигунами, що дає змогу до-

сліджувати динамічні режими системи в умовах нерівномірного заванта-

ження шнековалів.

2. Вперше досліджено динамічні властивості дводвигунного електроприво-

ду похилого дифузійного апарата з використанням запропонованої моделі

нелінійних пружних зв’язків, що дало змогу визначити зони стійкості сис-

теми як функції його основних параметрів з використанням приводів пос-

тійного струму та асинхронного частотно-регульованого.

3. Отримав подальший розвиток метод контролю механічних параметрів

електропривода, який від відомих відрізняється додатковим вимірюван-

ням відносного кута повороту валів двигунів, контроль за яким дає мож-

ливість забезпечити роботу системи електропривода похилого дифузій-

ного в зоні стійкості.

Наукові положення, які висунуті на захист, є обґрунтованими, мають

наукову новизну і є достовірними.

Практичне значення та шляхи використання результатів

досліджень

Виконані в роботі теоретичні дослідження дали низку практичних ре-

зультатів, які сприяють розвитку бази для розробки та проектування систем

керування приводом похилого дифузійного апарата з покращеними динамі-

чними характеристиками, зокрема:

 Розроблено функціональні та електричні принципові схеми системи ав-

томатизованого керування приводом похилого дифузійного апарата.

 Розроблено алгоритми роботи та програмне забезпечення мікропроцесо-

рної системи керування приводом дифузійного апарата похилого типу.

 Розроблено пристрої диференційного захисту дводвигунного приводу по-

хилого дифузійного апарата від аварійних режимів.

Практичну цінність та ефективність дисертаційної роботи підтвердже-

но впровадженням її результатів на підприємствах "Філія ВП "Цукорремна-

ладка" ПРАТ АК "САТЕР" (м. Вінниця), ТОВ "ПК Зоря Поділля" (м. Гайсин). Ре-

зультати, які стосуються автоматизованого електроприводу, впроваджено в
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навчальний процес у лабораторії промислової електроніки Вінницького на-

ціонального технічного університету з дисциплін "Промислова електроніка"

та "Силові перетворювачі в автоматизованому електроприводі".

Використання результатів дисертаційної роботи підтверджено актами

впровадження.

Оцінка об'єму та змісту дисертації

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів і висновків загаль-

ним обсягом 146 стор., списку використаних літературних джерел (138 най-

менувань на 13 стор., з яких 17% складають іноземні джерела), а також 2 до-

датків на 6 стор. Повний обсяг дисертації складає 184 стор.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, здійснено короткий історич-

ний огляд проблеми, показано зв'язок роботи з науковими програми і пла-

нами, сформульовано мету, задачі та методи досліджень, визначено об'єкт і

предмет досліджень. Вказано наукову новизну і практичне значення отри-

маних результатів, показано особистий внесок здобувача, апробації роботи і

публікації.

У першому розділі здійснено аналіз характеристик технологічних

процесів цукрової галузі, розглянуто особливості роботи системи приводу

похилого дифузійного апарата. Проведено аналіз існуючих систем автомати-

чного керування дводвигунних електроприводів та їх математичний опис, а

також існуючих систем керування електроприводом похилого дифузійного

апарата як електромеханічним технологічним комплексом. Зроблено висно-

вки стосовно подальших досліджень.

У другому розділі розроблено математичні моделі системи електроп-

риводу дифузійного апарату похилого типу з урахуванням нелінійних пруж-

но-дисипативних зв’язків. Досліджено системи електроприводу похилого

дифузійного апарата в динамічному режимі роботи з використанням розро-

блених моделей механічної частини. Вивчено вплив параметрів системи та

режиму на динамічні властивості нелінійної системи електропривода похи-

лого дифузійного апарата.

Третій розділ присвячений математичним моделям асинхронного

електропривода похилого дифузійного апарата з частотним регулюванням,

які враховують нелінійний характер пружно-дисипативних зв’язків, зокрема,

моделям асинхронного двигуна, групового асинхронного приводу похилого

дифузійного апарата при живленні двигунів як від спільного перетворювача

частоти, так і у випадку живлення двигунів від індивідуальних перетворю-

вачів частоти. Розглянута узагальнена структурна схема системи автомати-
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зованого керування приводом похилого дифузійного апарата. Показані ме-

тоди вимірювання механічних параметрів привода та електричних парамет-

рів електропривода похилого дифузійного апарата.

Четвертий розділ присвячений розробці функціональних схем систе-

ми автоматизованого керування електроприводом похилого дифузійного

апарату. Розроблено закони регулювання та алгоритми системи автомати-

зованого керування електроприводом похилого дифузійного апарата, зок-

рема, обробки даних і законів регулювання основним приводом і приводом

черпачного колеса. Створено алгоритми функціонування мікропроцесорної

системи автоматизованого керування. Розроблено пристрої захисту похило-

го дифузійного апарата в анормальних режимах роботи. Проведено експери-

ментальні дослідження розробленої системи автоматизованого керування

електроприводом похилого дифузійного апарата.

Загальні висновки з дисертаційної роботи повністю відображають

одержані наукові результати, а також включають основні рекомендації сто-

совно їх використання.

Оцінка публікацій, автореферату та оформлення дисертації

Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно висвіт-

лені в 21-х наукових працях, з яких 11 опубліковані у фахових виданнях, які

рекомендовані ДАК МОН України, 1 – у міжнародному виданні, захищені 4

патентами України, пройшли апробацію на 4 конференціях з публікацією тез.

Кількість публікацій у фахових виданнях відповідає чинним вимогам.

Результати дисертації пройшли належну апробацію на науково-технічних

конференціях і семінарах.

Зміст автореферату повністю відповідає основним положенням дисер-

тації.

Дисертація оформлена з дотриманням вимог, написана грамотно.

Зауваження до дисертації

1. В огляді літератури як основний вид електроприводів автор розглядає

приводи постійного струму, а сучасним електроприводам змінного струму

присвячено лише абзац.

2. Дещо відірваними від загального змісту виглядають описані в розд. 2 за-

стосування теорії Лаґранжа до руху механічних частин і електричні ана-

логії механічних елементів, про що в наступних розділах практично не

згадується.
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3. Поява досить складної еквівалентної моделі (електричної аналогії) на

рис. 2.1 пояснюється лише кількома рядками без пояснення походження

як окремих частин, так і їхніх нелінійностей.

4. Деклароване в пп. 1 і 2 наукової новизни врахування нелінійностей пруж-

них механічних зв'язків у роботі звелося лише до введення додаткового

члена, який пропорційний кубу кута скручування вала, у той же час зали-

шено поза увагою сухе тертя, люфти у передачах, нелінійний характер ме-

ханічного демпфування.

5. Припущення в розд. 2 про рівномірний розподіл навантаження між дви-

гунами досить далекий від реальності та носить скоріше випадковий ха-

рактер.

6. На стор. 64 є протиріччя – стверджується, що тиристорний перетворювач

є складним нелінійним елементом і тут же, без жодних пояснень, опису-

ють його найпростішою передавальною функцією (2.14)
1
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як лінійний елемент.

7. На стор. 65 у формулах (2.16) мінуси ставити не варто.

8. Висновок у розд. 2 про зменшення коливальності зі збільшенням демпфу-

вання є очевидним і не потребує досліджень.

9. З тексту роботи не зрозуміло, як практично використати результати дос-

ліджень, які проведені у розд. 2.3.

10. Назва розд. 3.1.3 не відповідає його змісту.

11. Чому момент навантаження 0.95cm номM M , який близький до номіна-

льного, на стор. 102 названо незначним?

12. Рис. 4.11 не відповідає реальній структурі електроприводу: з тексту ро-

боти випливає, що зміни у внутрішню структуру системи керування елек-

троприводом не вносяться, тобто, лишається аналоговою зі структурою

двоконтурної системи підпорядкованого регулювання. Тому рисунок має

декларативний характер.

13. Рис. 4.4 – це не закон регулювання, а частина структури системи керу-

вання.

14. Зауваження до тексту:

 Фразам "являє собою <щось>" і "представляють собою <щось>" згід-

но норм сучасного українського правопису краще відповідатиме "є

<чимось>". Наприклад, "являє собою випрямляч"  "є випрямлячем".

 Зрідка трапляються незначні описки, наприклад, "декретні"  "дис-

кретні" і граматичні та синтаксичні помилки.
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Вказані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисер-

таційної роботи.

Висновок

Загалом дисертаційна робота Коваля Андрія Миколайовича "Система

автоматизованого керування дводвигунним електроприводом похилого ди-

фузійного апарата" є завершеною науково-дослідною роботою, в якій на ос-

нові виконання автором теоретичних та експериментальних досліджень

отримано розв'язання актуальної науково-технічної задачі розроблення сис-

теми керування дводвигунним електричним приводом похилого дифузійно-

го апарата. Тема дисертації повністю відповідає паспорту спеціальності

05.09.03 – "Електротехнічні комплекси та системи".

Дисертаційна робота є актуальною, має наукову новизну і практичну

цінність, відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 положення про "Порядок прису-

дження наукових ступенів", а здобувач Коваль Андрій Миколайович заслуго-

вує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук за спе-

ціальністю 05.09.03 – "Електротехнічні комплекси та системи".
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